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1.

INTRODUCCION

El presente documento tiene como objetivo analizar el comportamiento registral de
la Camara de Comercio de Valledupar en los Gltimos afios, centrdndose en aspectos
clave como la creacion y cancelacion de empresas. Los datos que se presentan a
continuacion dan cuenta del stock empresarial comprendido entre los afios 2016-
2019; mostrando la tasa de supervivencia empresarial, la tasa de actividad registral —
matriculados y renovados — y mortalidad empresarial; asi mismo describiendo por
categoria, destacando los resultados por municipios, actividad econdémica, tamafio y
tipo de organizacion juridica. Ademas de las mediciones entorno a un pilar econémico
estratégico, que denoten fortalezas, oportunidades y desafios en la formalizacion
empresarial para el tejido empresarial de la region.

Con esta informacion, se espera entregar al publico especializado, y publico en
general un insumo de informacion veraz de consulta acerca de la situacion del tejido
empresarial formalizado, asi mismo incidir en la toma de decisiones de nuestros
comerciantes y empresarios.

Entender como ha variado la dindmica empresarial de la jurisdiccion de la Camara de
Comercio de Valledupar es fundamental para identificar tendencias, desafios y
oportunidades que puedan impactar en el desarrollo econémico local. A través del
analisis detallado de los datos proporcionados por la Camara de Comercio, se busca
arrojar luz sobre los cambios y evoluciones que han caracterizado al sector
empresarial en los 14 municipios de la jurisdiccion en los ultimos afios, brindando asi
un panorama completo que pueda servir de base para la toma de decisiones tanto a
nivel empresarial como gubernamental.



2. CAPITULO: STOCK DE EMPRESAS DE LA JURISDICCION DE CAMARA DE
COMERCIO DE VALLEDUPAR!

El presente capitulo presenta la informacion estadistica mas destacada acerca del stock
empresarial comprendido entre los afios 2016-2019; mostrando la tasa de supervivencia
empresarial, la tasa de actividad registral — matriculados y renovados — y mortalidad
empresarial; asi mismo describiendo por categoria, destacando los resultados por municipios,
actividad econdmica, tamafio y tipo de organizacion juridica.

2.1. Stock de empresas de la jurisdiccion por afio (2016-2023)
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Fuente: Registros pablicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

Para el afio 2023 el stock de activos cerro con 28.307 empresas activas, presentando un
crecimiento del 2.1%, pasando de 27.735 matriculas mercantiles activas a 28.307 a 2023, lo
gue a su vez represento una disminucion alrededor del 2% en comparacién con el afio anterior
que fue del 4%.

Por su parte, el afio 2016 se sigue sosteniendo con la variacién mas alta presentada en el stock
de empresas activas con el 8% en los ultimos afios.

! Esta seccion comprende una caracterizacion a nivel agregado del total de empresas activas en la jurisdiccion
de la Camara de Comercio de Valledupar.



Cabe anotar que el crecimiento medio en los Ultimos 8 afios fluctué alrededor del 4%
interanual; donde ademas se evidencia un patron de variacion del 4% en la tasa de stock de
activos cada dos afios.

2.2. Stock de empresas de la jurisdiccion por tamafio segun la clasificacion del Decreto 957
de 2019 (2016-2023)
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Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

El 78% del stock de empresas activas se encuentran registradas como personas naturales con
una cifra que ronda los 21.510 registros para el 2023, de acuerdo con esto, este tipo de
organizacion se distingue como predominante en el circuito empresarial de la region. Asi
mismo, para el afio 2023 tuvo un aumento anual del 2% en la cantidad de matriculas activas,
1 p.p menos en relacion con el afo anterior el cual fue del 3%.

En cuanto a las empresas registradas como persona juridica se estima en 6.797 registros
activos para el afio 2023; este ultimo afio cerro con una variacion del 4% en la cantidad de
empresas activas, esto representd 2 p.p menos que el afio anterior que cerrd con el 6%.

Cabe resaltar, que en el periodo comprendido entre 2015 a 2023 cada afio manifiesta un
aumento en la proporcién de organizaciones juridicas en el total de empresas registradas en
la region, con un 22% medio interanual.



2.3. Stock de empresas por tipo de organizacion juridica (personas naturales y personas

juridicas), 2016-2023

TOTAL
GENERAL

RANGO DE ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

%participacion

activos

MUNICIPIO GRANDE MEDIANA  MICROEMPRESA PEQUENA
VALLEDUPAR 45 109 19098 429
AGUSTIN CODAZZI 1 1294 i
LA JAGUA IBIRICO 2 1208 1
LA PAZ 1 2 623 8
BOSCONIA 1 1 7 13
SAN DIEGO 359 4
CHIRIGUANA 1 2 611 6
EL PASO 2 928 n
BECERRIL 1 1 432 5
PUEBLO BELLO 383 6
EL COPEY 1 608 9
MANAURE B. CESAR 196 2
ASTREA 389 2
CHIMICHAGUA 367

Total general 50 120 27613 523
WBCAESIIENTS g 0.42% 98% 18%

por tamafio

19681
1309
1224
634
n3z

363
620
94
439
389
618
198
391
367
28306

100%

(0 - 348,804,573,994)
(0 - 85,292,065,564]
[0 - 72,000,000,000]
[0 - 73,706,659,000]
(0 - 36,122,493,155)
(0 - 61,156,515,226)
(0 - 14,610,000.832)
(0 - 6.530,897.877)
(0 - 36.122,493,155)
(0 - 8.074,632,652)
(0 - 2,478,832,000]
(0 - 3,999,389,256)
(0 - 981,400,000)
(0 - 235,600,000)

$7.008,303,012,481 88.2%

5213.498,884,811 |
$190,226,696.288 |
$138,391,904797 |
$126,616,400,007 |
$74473756.81 |
$53501573242 |
$48428818185 |
$32141898576 |
$ 26589632878 |
$18,715,029,971
$7,318,089,257
$6,700,518,541
$ 3.718,834.856
$ 7,948,625,050,791

Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

Valledupar como sede principal de la entidad se distinguen con el indice més alto de
microempresas matriculadas y renovadas con un total de 19.098, sequido de las pequefias
empresas con 429 registros activos, el otro tanto restante distribuido entre mediana y grande

representando el 0.6%.

En relacion con el total de activos la jurisdiccion suma $7,948,625.050.791 activos totales.
Entre tanto, Agustin Codazzi, La Jagua de Ibirico, La Paz y Bosconia suman

$668,733,885,993, el 8.4% de activos totales que reportan los registrados.

2.7%
2.4%
1.7%
1.6%
0.9%
0.7%
0.6%
0.4%
0.3%
0.2%
0.1%
0.1%
0.0%
100%



2.4. Stock de empresas por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la
lasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2023

Actividad Econdmica 2019 2020 2021 2022 2023 Var2023vs 2022
G. COMERCIO 9402 9908 10406 10950 11085 11573 12093 12698 13021 l] 3%
1. ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA 2200 2483 2785 3120 3288 3286 3376 3497 3640 ﬂ 4%
C. INDUSTRIA MANUFACTURERA 1748 1912 1937 1979 1986 2059 2148 2285 2506 E 10%
F. CONSTRUCCION 1343 1522 1541 1524 1544 1584 1587 1644 1678 l] 2%
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS ¥ TECNICAS 1066 1215 1272 1239 1212 1218 1264 1285 1335 n 4%
5. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 786 854 830 865 903 899 943 968 1033 E 7%
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 596 665 718 782 881 1264 1229 1209 948 l:. -22%
N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 719 683 655 665 702 723 728 754 766 I] 2%
A AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA 503 560 593 535 520 531 590 679 693 l] 2%
R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO Y RECREACION 474 545 547 542 648 604 610 546 533 |] -2%
Q. ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA SOC 605 622 620 555 534 514 518 534 519 u -3%
1. INFORMACION ¥ COMUNICACIONES 572 606 590 565 532 519 488 489 461 |] -6%
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 77 191 223 243 251 281 316 356 377 [| 6%
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 243 250 250 260 267 256 278 288 285 ﬂ -1%
E. DISTRIBUCION DE AGUA; TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, GESTION [ 106 135 146 158 7 183 215 208 204 [l -2%
P. EDUCACION n4 130 131 n7 104 100 106 116 147 . 27%
B. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 90 103 109 104 95 99 10 nz 105 |] -6%
D. SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 23 35 41 48 44 47 44 46 40 |:I -13%
O. ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA 18 18 19 22 20 15 14 14 14 0%
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD DE EMPLEADOF 12 14 8 5 2 1 0 0 0

TOTAL 20797 22451 23421 24289 24796 25761 26662 27735 28305 l] 2%

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

En la tabla por actividad econémica se muestran las actividades econdmicas por tasa de
registros activos que posee el Valle del rio Cesar, asi encontrando las actividades de comercio
como la de mayor dedicacion entre los comerciantes; asi mismo las mediciones indican un
aumento en la proporcion de presencia de registros activos con respecto a las demas
actividades referenciadas, mostrando asi que en los Gltimos dos afios puntea con la cifra mas
alta el ultimo afio con 13.021 registros, seguidamente encontramos alojamiento y servicios
de comida con 3.640, seguido de industria manufacturera con cantidad de 2.506 empresas
creadas y por altimo la construccion con una cifra de 1.678 empresas creadas.

Es de destacar que la actividad empresarial alrededor el sector terciario y secundario en la
region presenta un comportamiento estructural.

No obstante, las actividades que mas variacion a 2023 en términos de disminucion fueron
transporte y almacenamiento con el -22% con respecto al afio anterior con una cantidad de
261 menos registro activos para el 2023.



2.5. Stock de empresas segun el nimero de empleos generados (2016-2023)

|
2016
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Fuente: Registros pablicos de la Cdmara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia
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2019
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2022
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la Cadmara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

2017
B5-9

1-4

personas

19266
20766
21608
23032
23452
24173
24972
26096
26259

2018
10-19

5=9

personas

1062
1198
1315
756
813
980
1054
999
1009

2019
20-49

10-19
personas

281
285
308
284
325
387
390
371
395

2020
m50 - 249

20-49
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116
132
122
136
130
137
155
171
175

2021
H 250 0 méas personas

50 - 249
personas

60
58
57
67
63
67
68
75
80

2022

250 0 mas
personas

12
12
11
14
13
17
23
23
29

2023

Total

20797
22451
23421
24289
24796
25761
26662
27735
27947

Fuente:
Registros
publicos de

De las empresas activas en la jurisdiccion de la CaAmara de Comercio de Valledupar, el 94%
genero entre 1 y 4 empleos en el afio 2023, esto equivale a una cifra de 26.259 empresas en
esta distincion. No obstante, solo el 6% restante, logré generar mas de 5 empleos en la region.

Por otra parte, las empresas que generaron de 1 a 4 empleos presentaron una variacion del
1%, esto se traduce en un aumento de la cifra ya que el total de empresas en esta distincion
en el 2022 cerro en 26.096.



3. Dinamica de creacion de empresas
3.1.Total de empresas creadas en la jurisdiccion por afio (2016-2023)
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Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

Para el 2023 la creacion de matriculas presentd una disminucion del -4% a nivel global para
toda la jurisdiccion de la entidad al registrar 4.769 matriculas en comparacion con 4.976
matriculas registradas en el 2022.

El stock de creacion de matriculas mas alta se registré en el afio 2022 con la cantidad antes
mencionada, sin embargo, la variacién mas alta se registra en el afio 2016 pasando de 3.643
matriculas a 4.570, lo que se traduce en un aumento del 25%.

3.2. Empresas creadas en la jurisdiccion por tamafio segun la clasificacion del Decreto 957
de 2019 (2016-2023)

TOTAL

- o Ay
PEQUENA MEDIANA  GRANDE GENERAL %  participacion

2016 4568 0 1 1 4570 12,3%
2017 4498 7 1 0 4506 12.1%
2018 4435 0 2 0 4437 11.9%
2019 4200 7 2 1 4210 11.3%
2020 4692 4 0 0 4696 12.6%
2021 4889 4 1 0 4894 13.2%
2022 4972 4 0 0 4976 13.4%



2023 4845 5 2 0 4852 13.1%

Total, general 37099 31 9 2 37141 100.0%

% de Comerciantes

0, 0, 0, 0
por tamafio 99.8% 0,08% 0,02% 0%

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

La creaciéon de matriculas ha tenido un crecimiento con tendencia positiva en los ultimos
afios; en sobremanera destacando la participacion de las microempresas en las estadisticas de
dindmica empresarial, dichos registros se presentan con poco mas del 98%, cerca del 1% para
pequefia empresa, una minoria significativa se reporta para mediana y grande empresa, para
esta Ultima una tasa media de variacién en los ultimos 8 afios del -100%; seguido de mediana
empresa con el -20%.

Los micronegocios son el tipo de establecimiento que presenta un crecimiento relativamente
mas estable con el 1% promedio interanual en el periodo comprendido entre 2016 - 2023, es
asi como el tejido empresarial en general se compone mayoritariamente de microempresas.

3.3. Empresas creadas en la jurisdiccion por tipo de organizacion juridica (personas naturales
y personas juridicas), 2023.

4025
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Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

La creacién de empresas por tipo de organizacion en la figura de persona natural significé un
80% del total de registro para el 2023, con una cantidad aproximada de 3.884 matriculas; asi
mismo, esto indica una disminucién del -4% con respecto al afio 2022 el cual cerro con 4.025
matriculas; mientras que persona juridica participé con el 20% del total de registros con 959
matriculas registradas, por su parte esa cantidad representa un aumento significativo del 5%.

En consecuencia, en los Gltimos 8 afios se sefalé una variacion del 2% en total de creacién
de nuevas matriculas.
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3.4. Empresas creadas por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-
2023

ACTIVIDAD ECONOMICA 2017 2018 2020 2021 2022 2023  Var2023vs 2022
G. COMERCIO 1560 1872 2030 2095 1784 2053 2330 2329 2m ﬂ 1%
1. ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA 415 629 746 752 693 609 757 798 721 UE -10%
C. INDUSTRIA MANUFACTURERA 287 428 347 320 333 340 390 453 540 19%
F. CONSTRUCCION 279 314 247 204 222 262 213 237 256 [ 8%
S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 160 187 138 188 179 157 202 185 224 n 21%
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 194 284 232 il 189 191 221 183 209 ﬂ 14%
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 121 140 137 164 181 512 150 137 153 ﬂ 12%
N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 105 122 107 4 116 19 10 4 134 E 18%
A. AGRICULTURA, GANADERIA Y CAZA n3 101 93 57 70 78 109 127 88 I:I -31%
R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO Y RECREACION 87 121 102 106 202 86 99 106 78 % -26%
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES 14 m 107 92 63 74 74 68 57 -16%
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 3 34 37 27 24 49 46 63 47 [I -25%
Q. ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA SOCIAL 73 75 52 42 51 56 49 59 46 u -22%
P. EDUCACION 17 28 18 12 10 15 16 19 40 . Mm%
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 39 46 56 44 42 37 55 43 32 [l -26%
E. DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 18 37 25 32 36 32 54 29 30 I 3%
B. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 7 20 18 10 10 17 14 18 13 [I -28%
D. SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 9 15 9 6 5 9 4 6 2 E‘ 67%
O. ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA 1 3 5 1 0 0 1 1 1 0%
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD DE EMPLEADORES 3 3 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 3643 4570 4506 4437 4210 4696 4894 4975 4842

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

Teniendo en cuenta la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CI11U), las actividades
economicas por tasa de matriculas creadas, dejan a las actividades de comercio al por mayor
y al por menor como la de mayor vocacion econdmica local, pues no solo para el 2023 sino
en los Gltimos 10 afios fue la actividad més sobresaliente en la cantidad de registros; asi
mismo las mediciones indican un aumento en la proporcion de presencia de registros activos
con respecto a las demas actividades referenciadas, mostrando que en los ultimos dos afios
puntea con la cifra mas alta, por ejemplo para el ultimo afio con 13.021 registros,
seguidamente encontramos alojamiento y servicios de comida con 3.640, seguido de
industria manufacturera con una cantidad de 2.506 empresas creadas y por ultimo la
construccion con una cifra de 1.678 empresas creadas.

Una vision en retrospectiva presenta un crecimiento acumulado por grupo de actividad en los
altimos 8 afos donde las (L) actividades inmobiliarias, se erigen con el mayor crecimiento
con el 10%, (E) seguido de actividades de gestion y saneamiento ambiental; (D) suministro
de electricidad y aire acondicionado con el 9%; (H) servicios logisticos con el 7%
respectivamente.

Esto refleja en consecuencia, una dinamica empresarial pujante alrededor el sector terciario
y secundario en la region.
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3.5. Total de empresas que fueron constituidas generando al menos un empleo (2016-2023)

4593 4633 4825 4647

4024 4005
I 11 I I I I
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Fuente: Registros pablicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

El 96% de las empresas creadas en el afio 2023 de la jurisdiccion de la entidad generan al
menos un empleo, esta es la participacion de un total de 4.647 empresas creadas en el afio.
Sin embargo 205 empresas, lo cual representa el 4% restante no general ningin empleo en la
regién. Lo anterior nos permite analizar que en afio 2018 solo el 62% o sea 2.695 de empresas
creadas generan al menos un empleo en la region, siendo este el afio con el desempefio mas
bajo, no obstante, en el afio 2019 esta cantidad varié un 49% siendo 4.005 empresas creadas
1.310 empresas méas que el afio 2018.

En resumen, podemos extraer de lo visibilizado que en promedio 4.029 empresas crearon al
menos 1 empleo en la jurisdiccion.

3.6. Tasa de supervivencia empresarial a 5 afios (empresas de la cohorte 2018)

gt eaos
2018 (afio de matricula) 4437 100%
ler afio 4106 93%
2do afio 3892 88%
3er afio 2343 53%
4to afio 1927
5to afio 1608

5to afio - 2023

. R Tasa Variacion
Tipo organizacion juridica

promedio
Persona natural 33%
Persona juridica 54%

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia
La supervivencia empresarial, obedece a la permanencia o continuidad de la matricula
mercantil de empresas en la composicion del tejido empresarial de una regiéon; asi podemos

observar que la en el stock de empresas en la jurisdiccion a cohorte 2018, que relaciona 4.437
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matriculas; de donde partiendo de este total, se muestra ya para el afio 2019 sobrevivieron
4.106 empresas, el 93%, avanzando dos afios mas se presentd una significativa reduccion,
entre 2019y 2021, sobrevivieron el 53%, 2.343 empresas de frente al total de 2.094 empresas
que desaparecieron, disminucion sucesiva hasta llegar al presente afio donde sobrevivieron
1.608 empresas, en este sentido solo el 36% continud ejerciendo su actividad econdmica.

Por otro lado, desagregando por tipo de organizacion, la persona juridica o sociedades
comerciales histéricamente se presentan como las de menor supervivencia empresarial.

4. Salida de empresas

4.1. Total de empresas que salieron del tejido empresarial de la jurisdiccion por afio (2016-
2023)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
mmmmm Cancelados | 6381 1931 2802 3152 3247 3511 3262 3461 3610
% Var -70%  45% 12% 3% 8% -7% 6% 4%

El fendmeno de mortalidad empresarial, obedece a la pérdida o cancelacion de la matricula
mercantil de empresas por diversas causas del total de la composicion del tejido empresarial
de una regidn; asi podemos observar la ocurrencia de dicho fenédmeno en las empresas que
dejaron se ejercer su actividad comercial al menos en lo que respecta al estatus formal para el afio
2023 con un acumulado de 3.610 matriculas canceladas en la jurisdiccion, exponiendo una
disminucidn del 4% de las cancelaciones con respecto al comportamiento de esta variable en el 2022
que presentd un aumento del 6%, es decir en el 2023 vario -2 p.p los niveles de cancelacion de
registros en la entidad.

13



4.2. Empresas que salieron del tejido empresarial la jurisdiccion por tamafio segun la
clasificacion del Decreto 957 de 2019 (2016-2023)

TOTAL %
GENERAL participacion

MICRO PEQUENA MEDIANA GRANDE

2016 2282 2 2284 7%
2017 3268 3 3271 10%
2018 3145 4 3152 9%
2019 3239 4 3 3246 10%
2020 3506 2 3 1 3512 10%
2021 3258 4 3262 10%
2022 3450 9 1 3460 10%
2023 3596 13 1 1 3611 11%

Total general 33964 31 9 2 34020 100%

% de

Comerciantes 99,9% 0,1% 0,0% 0,0%

por tamafio

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

2021 I 3258 2021 N 4
2022 N 350 2022 N -
2023 NN 3596 2023 I

® MICROEMPRESA mPEQUENA

El 99,6% de las empresas que han salido del tejido empresarial de la Jurisdiccion de la son
Microempresas, esto para el afio 2023, sin embargo, en estas cancelaciones, se presentd un
aumento del 4% con respecto al afio 2022.
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4.3. Empresas que salieron del tejido empresarial en la jurisdiccion por tipo de organizacion
juridica (personas naturales y personas juridicas), 2016-2023.

3421 3306 3450

3176 3039 3113 3132
2203
P. JURIDICAS
mP. NATURALES
81 95 11 13 90| 13 15 16

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

Para el total de cancelaciones por tipo de organizacion juridica, la persona natural o
sociedades unipersonal histéricamente se presentan como la de mayor mortalidad
empresarial.

En este orden, del total de 3.610 empresas que dejaron de poseer matricula mercantil para el
2023 fue del 96%, de las cuales estaban registradas como persona natural un total de 3.450
empresas, en contraste con el 4% registrada como persona juridica con un total de 160
empresas.

Por otro lado, desagregando por tipo de organizacion entre 2021 y 2022 las sociedades
comerciales (persona juridica) han aumentado la tasa acumulada de cancelacion de
matriculas en 44% y 19% respectivamente, lo cual incidio en el promedio interanual que
presento un crecimiento medio del 13%; en comparacion con persona natural que tan solo
crecio 8% para los ultimos 8 afios.

En resumen, para el total de registros la mortalidad empresarial fluctud alrededor del 2%.
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4.4. Empresas que salieron del tejido empresarial segin la rama de actividad econdmica
segun las 21 secciones de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4
Adaptada a Colombia, 2016-2023.

ACTIVIDAD ECONOMICA Var 2023 vs 2022
A. AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y ACTIVIDADES DE SERVICIOS CON 41 19 29 52 45 72 42 57 40 D -30%
B.EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 7 4 2 3 6 7 7 6 4 |:| -33%
C. INDUSTRIA MANUFACTURERA 560 155 237 252 277 275 307 257 266 4%
D. SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 1 1 1 2 2 6 2 6 200%
E. DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y TRATAMIENTO DE AGUAS RE 31 7 17 8 9 16 15 20 25 D 25%
F. CONSTRUCCION 249 65 122 140 196 181 135 164 136 H -17%
G. COMERCIO 3047 977 1291 1500 1504 1643 1548 1671 1821 9%
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 157 31 60 65 80 131 138 122 121 1%
I. ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA 618 210 37 460 440 501 512 571 635 H %
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES 305 57 76 90 104 92 63 68 73 7%
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 122 24 34 4 46 N 18 35 31 H %
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 13 10 5 7 7 12 8 12 13 8%
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 251 94 105 04 nz no ng ng 102 H -14%
N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 300 86 182 129 ns 90 76 75 79 5%
O. ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE SEGURIDAD SOCIAI 4 1 3 1 1 D -100%
P.EDUCACION 18 9 10 7 16 14 15 9 6 [E -33%
Q. ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA € 07 36 40 66 52 40 33 38 21 [E -45%
R.ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO Y RECREACION 240 51 83 88 94 104 79 97 80 [E -18%
S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 307 99 172 128 135 178 142 137 150 i] 9%
SIN CLASIFICAR 1844 348 431 1 1 0 0 0 1 -

T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD DE EMPLEA 0 0 0 1 5 2 0 1 0

TOTAL 8222 2284 327 3152 3247 3511 3262 3461 3610

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

Teniendo en cuenta la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CI11U), las actividades
econdmicas por tasa de matriculas canceladas dejan a las actividades de actividades
dedicadas a (D) suministro de electricidad; y distribucién de agua, gestion ambiental
reportaron las mas altas tasas de cancelacion en comparacion con lo presentando en el 2022.

Para el analisis anual se identifican las actividades relativas a la atencién del hogar en calidad
de empleadores; (D) suministro de electricidad; y (E) distribucion de agua, saneamiento y
gestién ambiental (..), como las de mayor incremento acumulado en los ultimos 8 afios, con
el 35%, 33% y 19% respectivamente cabe destacar que (T) actividades de atencion al hogar
en calidad de empleadores tan solo presenta cifras importantes en el 2019 y 2020.

Por el contrario, (O) Administracion publica y defensa; y (Q) actividades de atencion a la
salud humana disminuyeron su tasa de cancelacion para el 2023 entre -10% y -35%,
disminuyendo la mortalidad empresarial para este grupo de actividades economicas.

Esto refleja en consecuencia, una mortalidad empresarial mayoritariamente alrededor el
sector secundario en la region.
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4.5. Total de empresas que salieron del tejido empresarial segin el nimero de empleos
generados.

4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000

50

o O

ml-4 m5-9

2016

2017

10-19

2018

20-49

2019

W50 - 249

2020

M 250 o0 mas personas

2023

2021

2022

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

EMED et ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017

ocupados

1-4 6174 1851 2717 3048 3156 3435 3189 3409 2819
5-9 145 75 73 80 71 50 57 39 41
10-19 36 10 15 12 16 13 19
20 -49 15 2 8
50 - 249 9 1 1
250 0 méas

personas 2 0 0 0 0 1 0 2 0

El stock de empresas que han cancelado sus matriculas de los registros desde el 2015 a 2023
hasta el 97% de ellas estan dentro del grupo que generaban de 1 a 4 empleos dentro de la

jurisdiccion de la entidad. Presentando 2.819 matriculas canceladas en el 2023 dentro de la

misma distincion, esta present6 una disminucién de -17% de canceladas en comparacién al
2022, en el cual se dieron 3.409 matriculas canceladas de este grupo.
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5. Descripcion del tejido empresarial en la actividad de mayor relevancia para la economia
de la regién enmarcada en al menos uno de los 4 pilares estratégicos.

5.1. Descripcion de la actividad econdmica

A lo largo de la historia, la agricultura ha sido un pilar fundamental en la economia del Valle
del Rio Cesar, aunque ha experimentado un declive en comparacién con industrias mineras
y de servicios. En 2019, la produccion agricola totalizé 137.624 toneladas en la regién, con
El Copey como el principal productor, aportando el 67%, seguido de Agustin Codazzi y
Valledupar con el 34% y 32%, respectivamente.

La agricultura, que histéricamente ha sido crucial para la economia y la cultura del
departamento del Cesar, se distingue por su diversidad de cultivos tropicales como arroz,
maiz, sorgo, algoddn, frutas tropicales, cacao y café. Valledupar, capital del departamento,
cuenta con una variada geografia que favorece tanto la agricultura intensiva como extensiva.

El cultivo de arroz por ejemplo se destaca en la region, siendo Valledupar uno de los
principales productores del pais. El suelo fértil y los sistemas de riego contribuyen al éxito
de este cultivo, mientras que el maiz y el sorgo se cultivan para consumo local y
comercializacion.

El clima célido y himedo del departamento del Cesar presenta ventajas y desafios para la
agricultura. Favorece la diversidad de cultivos y mudltiples cosechas al afio, pero la
variabilidad climética, como sequias e inundaciones, puede impactar la produccion agricola,
requiriendo adaptacion por parte de los agricultores. La falta de acceso a recursos y
tecnologias modernas también puede limitar la productividad, subrayando la necesidad de
inversién en capacitacion, infraestructura y servicios agricolas.

Para la entidad la agroindustria se ha convertido en un pilar estratégico para estimular el
crecimiento de un sector que va en franco crecimiento, es por ello que a continuacion se
describe desde la estadistica el comportamiento del tejido empresarial dedicado a ejercer esta
actividad.
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5.2. Stock de empresas en la actividad estratégica de la region (2016-2023)

679 703

593 590
535 520 531

119% [ 15%
100 _3% 2% 0

235

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

. Empresas activas Var%

Fuente: Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

El ultimo afio de analisis registro 703 empresas pertenecientes al sector de Agricola siendo
la cifra de este afio la mas alta registrada, ademas de presentar un aumento del 4%, en
comparacion con el 2022 que fueron 679 unidades econémicas, siendo la diferencia de 24
empresas menos en el 2022.

La observacion agregada para los ultimos afios se encuentra que entre 2016 y 2017, se
presentd una importante variacion de un 152%, siendo esta la mas alta. Asi mismo, en el afio
2016, solo se registraron 235 empresas en la industria agricola de la region siendo este el afio
con menos empresas registradas en este grupo.

5.3. Empresas creadas en la actividad estratégica de la regién (2016-2023)
= Empresas matriculadas Var%

109 127

101
95
78 88
70
57 I I
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Registros pablicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia
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Se crearon 88 unidades econdmicas para el afio 2023, un 30% menos en el stock en relacion
al afio 2022; presentando una disminucion del -31% en la tasa de crecimiento medio, y pese
a que en los dltimos 3 afios anteriores al 2023 se venia con una tendencia positiva, aunque
no constante.

Por lo anterior, desagregando por afio, se evidencia que desde el afio 2019 hasta el afio 2022
—que ademas fue el afio de mayor creacidn de matriculas en dicha actividad econémica— se
present6 un crecimiento fluctuante, en el 2017 se tenia un stock de 95 empresas, ya para el
2018 se contaron 57 empresas, lo que significd un notable receso en la creacidon de matriculas
mercantiles con el -40%, posteriormente se presentd un crecimiento sostenido hasta el afio
2022, que luego se deprimi6 a 2023 con una variacion negativa del -31%.

5.4. Tasa de supervivencia de las unidades productivas en la actividad estratégica (cohorte
2018)

2018 [afio de matricula) 57 100%

ler afo 51 89%
2do afio 51 89%
3er ano 37 65%
4to afo 30 53%
5Sto afio 25 44%
5to afio - 2023
Tasa Variacion
Tipo organizacion juridica (base 2018)
Persona natural 31%
Persona juridica 49%

Fuente: Registros pablicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracién propia

La tasa de supervivencia de los dedicados a las actividades agricolas para el 2023, alcanzaron
hasta el 44% de los registros vigentes siendo el 5to afio de analisis; en los Gltimos 2 afios
2022 — 2023 solo disminuy0 9%; presentando un patron de desaceleracion cada afio del -15%
en la tasa de matriculas mercantiles activas. Por lo menos 5 de cada 10 sociedades
comerciales siguieron vigente a 2023, frente al 31% de persona natural.
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5.5. Salidas de empresas del tejido empresarial de la actividad estratégica (2016- 2023)

N

H
Inllv -

2015 2016 2017 2018 2019 | 2020 2021 2022 2023
= cancelados 41 19 29 52 45 72 42 57 40
Var% -54% 53% 79% | -13% 60% -42% 36% @ -30%

Fuente: Registros pablicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

El total de matriculas canceladas en el 2023 fue de 40 unidades productivas, esto representd
un 30% menos que el afio anterior con 57 cancelaciones.

Por otro lado, se observa una disminucion de la salida de este grupo de empresas en el afio
2016 con una cifra de solo 19 empresas canceladas, el mismo que presento la menor
fluctuacion hasta la fecha con una variacion negativa del -54% con respecto al afio anterior
que arrojaba un resultado de 41 empresas canceladas en la industria agricola de la region.
Ademas de que para el afio 2020 y en pleno efecto pandemia COVID-19 se presentd la mayor
cifra de cancelaciones con 72 empresas que dejaron se ejercer su actividad econémica; por
otro lado, la variacion acumulada se promedi6 en 11% entre 2016 y 2023.

5.6. Caracterizacion por tamafio de las unidades de la actividad estratégica (2016- 2023)

202 N 55 2023 N 32 2023 [ ¢
2022 [N -2 2022 | 2: 2022 |
2021 N 547 2021 [ 3: 2021 [l 1

m MICROEMPRESA m PEQUENA m MEDIANA
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ANO MICRO PEQUENA MEDIANA GRANDE

2016 190 38 9 1
2017 854 63 16 1
2018 458 56 12 2
2019 485 20 1 0
2020 486 28 0 0
2021 547 31 1 0
2022 642 23 5 1
2023 655 32 4 2
Total 4317 291 48 7

De las 4.663 empresas activas dedicadas a la explotacion de la tierra, el 93% de ellas se
ubicaron dentro del grupo de microempresas; un 6% se clasificaban dentro del grupo de
pequeria; el 1% de ellas se consideran mediana y tan solo solo el 0,2% de las empresas se
identifico como grande. Esta clasificacion por tamafio se hizo por el Decreto 957 de 2019.

Este comportamiento se repite en todos los afios analizados desde el 2016 a 2023, es decir,
del stock global de empresas activas de la jurisdiccion el 93% son microempresas y solo el
0,2% se ubican como grande. En este sentido, se observa que para el afio 2017 se registra el
mayor nimero de microempresas creadas con una cifra de 854, asi mismo como de pequefias,
medianas y grandes empresas, con la cifra de 63, 16 y 1 empresas respectivamente.

. - TOTAL
ANO MICRO PEQUENA MEDIANA GRANDE GEgERAL % Var
2016 190 38 9 1 238
2017 854 63 16 1 934 292,4%
2018 458 56 12 2 528 -43,5%
2019 485 20 1 0 506 -4,2%
2020 486 28 0 0 514 1,6%
2021 547 31 1 0 579 12,6%
2022 642 23 5 1 671 15,9%
2023 655 32 4 2 693 3,3%

Total general 37099 31 9 2 37141

% de

Comerciantes 99.8% 0.0001% 0.00001% -

por tamafio

Fuente:
Registros publicos de la Camara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

De las 4.663 empresas activas dedicadas a la Industria agricola de toda la zona, para la

vigencia 2023, el 93% de ellas se ubican dentro del grupo de microempresas, un 6% clasifican
dentro del grupo pequefia, el 1% de ellas se consideran mediana y solo el 0,2% de las
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empresas ingresa como grande. Esta clasificacion por tamafio se hizo por el Decreto 957 de
2019, el cual reclasifica las empresas por sus ingresos operacionales.

Este comportamiento se repite en todos los afios analizados desde el 2016 a 2023, es decir,
el stock global de empresas activas de la jurisdiccion mas del 95% fueron micronegocios.

5.7. Caracterizacion por tipo de organizacion juridica de las unidades de la actividad
estratégica (2016-2023)

495
446

399

338 359

314
309284

221 233
182 172 191
1 I I I I

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

208

P JURIDICAS =P NATURALES

Fuente: Registros publicos de la Cdmara de Comercio de Valledupar- elaboracion propia

Para el stock empresarial por tipo de organizacion juridica, evidencio que las sociedades
comerciales se destacaron como la organizacién econdmica con mayor presencia en la tasa
de actividad empresarial vigente, con una variacion acumulada del 29%, asi mismo para la
sociedad unipersonal con el 19%, distando de 10 p.p; esto a su vez sugiere que el ejercicio
de dicha actividad se busca desarrollar desde la integracion de capital, desde el trabajo
conjunto, y las oportunidades dadas desde la escogencia del tipo de sociedad comercial, pues
la sociedad por acciones simplificadas SAS con el 61%, es la de mayor participacion entre
las sociedades comerciales.

Para el ultimo afio de analisis, asi como se ha venido sefialando no se presentd un crecimiento
importante y esto incluye la clasificacion por persona natural y juridica, pese a que en los
Gltimos dos afios anteriores a la vigencia 2023 se venia creciendo positivamente en el sector.

En resumen, para el total de registros activos del sector agricola no se crecié por encima del
0.5%
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